PORTARIA TJRR/PR N. 2011, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o teor do procedimento SEI n. 0022541-67.2023.8.23.8000,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os feriados e os pontos facultativos nos Órgãos do Poder Judiciário do Estado

de Roraima, nas datas do exercício de 2024, nas respectivas Comarcas, conforme Anexo Úni-

co desta Portaria.

Art. 2º Os feriados ou pontos facultativos decretados pelos Poderes Públicos no âmbito da

respectiva circunscrição que não constam do Anexo Único desta Portaria, deverão ser comu-

nicados à Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Justiça, para fins de registro e de-

mais providências pertinentes.

Art. 3º Ficam suspensos o expediente e os prazos processuais nas unidades judiciais e admi-

nistrativas do Tribunal de Justiça, constantes do Anexo Único desta Portaria, nas datas consi-

deradas como feriados ou pontos facultativos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jésus Nascimento

Presidente

Este texto não substitui o original publicado no DJe, edição 7506, 27.11.2023, pp. 6-9.

https://diario.tjrr.jus.br/dpj/dpj-20231127.pdf

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA TJRR/PR N. 2011, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

a) FERIADOS DA CAPITAL:

DATA DESCRIÇÃO COMARCA

1º a

6/1/2024

Recesso forense

Todas as Comarcas

1º/1/2024

Dia Nacional da Confraternização Universal  Todas as Comarcas

12/2 a

14/2/2024

Segunda e terça-feira de carnaval e quarta-feira de

cinzas

Todas as Comarcas

27 a

29/3/2024

Semana Santa Todas as Comarcas

1º/5/2024

 Dia do Trabalhador Todas as Comarcas

30/5/2024

 Corpus Christi Todas as Comarcas

31/5/2024

Ponto Facultativo referente ao feriado do dia

30/5/2024

Todas as Comarcas

8/7/2024

Ponto Facultativo referente ao feriado do dia

9/7/2024

Comarca de Boa Vista

9/7/2024

 Aniversário do Município de Boa Vista Comarca de Boa Vista

28/10/2024

Dia do Servidor Público Todas as Comarcas

1º/11/2024

 Dia de Todos os Santos Todas as Comarcas

   Proclamação da República  Todas as Comarcas

15/11/2024

20/11/2024

Dia da Consciência Negra Todas as Comarcas

20 a

31/12/2024

Recesso forense Todas as Comarcas

24/12/2024

Ponto Facultativo referente ao feriado do dia

25/12/2024 (Redação dada pela Portaria

TJRR/PR n. 208, de 2024)

Todas as Comarcas

25/12/2024

Natal Todas as Comarcas

 31/12/2024

Ponto Facultativo referente ao feriado do dia

1º/1/2025(Redação dada pela Portaria

TJRR/PR n. 208, de 2024)

Todas as Comarcas

b) FERIADOS DOS MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO ESTADO:

DATA DESCRIÇÃO COMARCA

18/3/2024

 Ponto Facultativo referente ao feriado do dia

19/3/2024

Comarca de Caracaraí e

Mucajaí

19/3/2024

Dia de São José Operário Comarca de Caracaraí

19/3/2024

Dia do Funcionário Público Municipal

Comarca de Mucajaí

13/5/2024

Dia da Nossa Senhora de Fátima

Comarca de Mucajaí

15/5/2024

Dia de Santo Izidoro

Comarca de Alto de A-

legre e Caroebe

27/5/2024

Aniversário do Município de Caracaraí

Comarca de Caracaraí

1º/7/2024

Aniversário dos Municípios de Mucajaí, São

Luiz e Alto Alegre

Aniversário dos Municípios de Mucajaí, São

Luiz, Alto Alegre e Bonfim (Redação dada pela

Portaria

TJRR/PR n. 208, de 2024)

Comarca de Mucajaí,

São Luiz e Alto Alegre

https://atos.tjrr.jus.br/atos/detalhar/5731
https://atos.tjrr.jus.br/atos/detalhar/5731
https://atos.tjrr.jus.br/atos/detalhar/5731
https://atos.tjrr.jus.br/atos/detalhar/5731
https://atos.tjrr.jus.br/atos/detalhar/5731
https://atos.tjrr.jus.br/atos/detalhar/5731
https://atos.tjrr.jus.br/atos/detalhar/5731

15/8/2024

Dia da Nossa Senhora de Assunção

Comarca de Rorainópo-

lis

16/8/2024

Ponto Facultativo referente ao feriado do dia

15/8/2024

Comarca de Rorainópo-

lis

23/9/2024

Ponto Facultativo referente ao feriado do dia

24/9/2024

Comarca de Caracaraí

24/9/2024

Dia Consagrado a Nossa Senhora do Livramento

Comarca de Caracaraí

4/10/2024

Dia de São Francisco de Assis  Comarca de Pacaraima

17/10/2024

Aniversário dos Municípios de Pacaraima e Ro-

rainópolis

Comarca de Pacaraima e

Rorainópolis

18/10/2024

Ponto Facultativo referente ao feriado do dia

17/10/2024

Comarca de Pacaraima e

Rorainópolis

18/10/2024

Dia do Cristoraima Comarca de Pacaraima

4/11/2024

Aniversário do Município de Caroebe  Comarca de Caroebe

13/12/2024

 Dia de Santa Luzia
Comarca de Caracaraí e

Iracema

31/12/2024

Dia dos Comerciantes e Comerciários de Caraca-

raí
Comarca de Caracaraí